
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  191  Prot. 31250 
in data 26.11.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DEL  POLO  SCOLASTICO  DI 

BUSCOLDO CONSISTENTE   NELLA   REALIZZAZIONE   DELLA   
NUOVA  SCUOLA PRIMARIA.  PRESA  D'ATTO  MODIFICA SCHEMA 
DI CONVENZIONE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 185 DEL 
19.11.2012.         

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì ventisei del mese di novembre alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

 con deliberazione di Giunta Comunale  n. 185 del 19.11.2012 è stato: 
1. Approvato, nell’ambito dell’appalto dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL POLO 

SCOLASTICO DI BUSCOLDO CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA SCUOLA PRIMARIA”, lo schema di convenzione, per mezzo del quale il 
Comune di Curtatone, previe note di credito delle fatture emesse nei confronti 
dell’appaltatore ed emissione di nuove fatture nei confronti dell’Amministrazione 
comunale, s’impegna a corrispondere ai subappaltatori dell’opera, gli importi ad 
essi spettanti per le lavorazioni eseguite, senza maggiorazioni di sorta per interessi 
e rivalutazione monetaria; 

2. Dato atto che alla stipula della convenzione in oggetto sarebbe intervenuto, in 
rappresentanza dell’Ente, il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera ed il  
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

3. Dato atto che il provvedimento non avrebbe comportato alcun onere aggiuntivo a 
carico dell’Ente rispetto a quelli già previsti dal contratto d’appalto dei lavori in 
oggetto; 

 
 Considerato che: 

 Prima della stipula della convenzione di cui sopra è intervenuto il legale della ditta 
Faccioli Impianti S.r.l., trasmettendo una nota, allegata alla presente come parte 
integrante e sostanziale, con la quale manifestava consenso alla sottoscrizione, 
precisando tuttavia l’assenza di qualsiasi situazione debitrice nei confronti della ditta 
Elettrotecnica Savazzi Enzo, mandante dell’A.T.I. costituita per l’esecuzione dei lavori 
con la ditta Faccioli Impianti s.r.l. (mandataria); 

 A fronte di ciò il legale dell’ente, Avv. Arrigo Gianolio ha trasmesso al R.U.P. a mezzo 
di posta elettronica, la convenzione modificata sulla base delle considerazioni di cui 
alla missiva dell’Avv. Eruzzi Mario Carlo, in cui rispetto allo schema approvato sono 
stati eliminati i seguenti paragrafi di pagina n. 4 (eliminati): 

“omissis……-- A.T.I. tra Faccioli Impianti s.r.l. (mandataria), corrente a 
Roncoferraro (MN), ed Elettrotecnica Savazzi Enzo (mandante), corrente a a 
Curtatone, €. 101.550,00, oltre i.v.a. 10%;……omissis... 
…- che, con l’assenso del Commissario giudiziale del concordato preventivo di 
Faccioli Impianti s.r.l., a ciò autorizzato dal Giudice del Tribunale di Mantova, 
l’importo di €. 101.550,00, oltre i.v.a. 10% spettante all’A.T.I. tra la predetta 
società e la Elettrotecnica Savazzi Enzo, previa nota di credito della fattura 
_______ emessa da Faccioli Impianti s.r.l. nei confronti dell’appaltatore, verrà 
corrisposto dall’Amministrazione comunale in misura ripartita tra mandataria e 
mandante in ragione delle rispettive ragioni di credito e, pertanto, € 21.550,00, 
oltre i.v.a. 10% a Faccioli Impianti s.r.l. ed €. 80.000,00 oltre i.v.a 10% a 
Elettrotecnica Savazzi Enzo;………” 
 

 ed in loro sostituzione aggiunti i seguenti paragrafi: 

omissis……-- Faccioli Impianti s.r.l., corrente a Roncoferraro (MN), €. 21.550,00, 
oltre i.v.a. 10%; 
-- Elettrotecnica Savazzi Enzo, corrente a Curtatone, €. 80.000,00 oltre i.v.a 
10%;…… 

 
 Dato atto che: 

 Si rende necessario pertanto prendere atto delle modifiche apportate alla convenzione 
in oggetto, giacché in data 21.11.2012 è stata sottoscritta da tutte le imprese elencate 
e dai dipendenti incaricati del Comune di Curtatone la versione aggiornata con le 
modifiche stesse; 



 

 

 
 Visti: 

1. la nota dell’Avv. Mario Carlo Eruzzi e la conseguente nota dell’Avv. Gianolio Arrigo; 
2. lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità 

comunali; 
3. I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 

in data 26 novembre 2012 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai 
sensi dell’art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267,  dal Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

4. l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
5. il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
6. il D.L.vo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 
7. il D.P.R. 08.06.2001 n. 327; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di prendere atto che, nell’ambito dell’appalto dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 
POLO SCOLASTICO DI BUSCOLDO CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA”, lo schema di convenzione approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 185 del 19.11.2012, è stato sottoscritto a seguito delle 
modifiche richieste dal legale della ditta Faccioli Impianti ed apportate con l’avvallo del 
legale dell’ente, Avv. Arrigo Gianolio; 

 
2. Di prendere atto altresì che le modifiche di cui sopra consistono nell’eliminazione a 

pagina 4 della convenzione dei seguenti paragrafi: 

 “……-- A.T.I. tra Faccioli Impianti s.r.l. (mandataria), corrente a Roncoferraro 
(MN), ed Elettrotecnica Savazzi Enzo (mandante), corrente a a Curtatone, €. 
101.550,00, oltre i.v.a. 10%; 
- che, con l’assenso del Commissario giudiziale del concordato preventivo di 
Faccioli Impianti s.r.l., a ciò autorizzato dal Giudice del Tribunale di Mantova, 
l’importo di €. 101.550,00, oltre i.v.a. 10% spettante all’A.T.I. tra la predetta 
società e la Elettrotecnica Savazzi Enzo, previa nota di credito della fattura 
_______ emessa da Faccioli Impianti s.r.l. nei confronti dell’appaltatore, verrà 
corrisposto dall’Amministrazione comunale in misura ripartita tra mandataria e 
mandante in ragione delle rispettive ragioni di credito e, pertanto, € 21.550,00, 
oltre i.v.a. 10% a Faccioli Impianti s.r.l. ed €. 80.000,00 oltre i.v.a 10% a 
Elettrotecnica Savazzi Enzo;………” 
 

 ed in loro sostituzione nell’inserimento dei seguenti paragrafi: 

omissis……-- Faccioli Impianti s.r.l., corrente a Roncoferraro (MN), €. 21.550,00, 
oltre i.v.a. 10%; 
-- Elettrotecnica Savazzi Enzo, corrente a Curtatone, €. 80.000,00 oltre i.v.a 
10%;…… 
 
 

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
4. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 



 

 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 05 DICEMBRE 2012 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


